
協会けんぽ千葉支部の

医療費の状況
令和元年度

令和3年3月3日作成



　　※ 年間平均加入者数

●加入者数（性別）

●加入者数（性別・年齢階級別）

千葉支部の加入者

510,932 475,960 986,892 

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

千葉支部

男性 女性
（人）

49,095 

57,898 

65,478 

77,902 

101,874 

78,469 

62,826 

17,390 

0 50,000 100,000150,000

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

男性 （人）

46,246 

54,771 

58,908 

67,916 

92,751 

80,312 

58,457 

16,599 

0 50,000 100,000150,000

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

女性 （人）



●加入者数（二次医療圏別・性別）

●加入者割合（二次医療圏別・年齢階級別）

170,814 

144,849 

127,155 

113,142 

81,089 

63,893 

55,218 

52,649 

23,103 

0 50,000 100,000 150,000 200,000

東葛南部

東葛北部

千葉

印旛

山武長生夷隅

君津

香取海匝

市原

安房

男性 女性 （人）

9.5 

9.9 

9.8 

10.3 

9.1 

9.6 

8.6 

9.7 

8.9 

11.2 

11.7 

11.2 

11.9 

11.5 

11.5 

11.6 

11.8 

12.3 

13.1 

12.3 

12.3 

12.6 

11.7 

12.1 

12.5 

12.1 

9.5 

14.7 

14.8 

14.6 

14.9 

13.8 

13.9 

14.1 

14.7 

12.2 

20.3 

20.2 

20.4 

19.3 

18.4 

19.6 

17.9 

19.2 

19.7 

16.3 

15.7 

16.2 

15.1 

16.7 

15.9 

17.1 

16.2 

17.1 

11.4 

11.8 

12.1 

12.7 

14.9 

13.3 

14.3 

12.8 

15.5 

3.6 

3.7 

3.4 

3.3 

3.8 

4.0 

3.9 

3.3 

4.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

東葛南部

東葛北部

千葉

印旛

山武長生夷隅

君津

香取海匝

市原

安房

0～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳

40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～74歳



　　※ 年間平均加入者数

●被保険者数（性別）

●被保険者数（性別・年齢階級別）

千葉支部の被保険者（任意継続除く）

376,625 223,986 600,611 

0 200,000 400,000 600,000 800,000

千葉支部

男性 女性
（人）

2,346 

49,183 

74,958 

100,403 

77,244 

57,541 

14,952 

0 60,000 120,000

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

男性
（人）

1,483 

36,752 

40,138 

57,329 

52,177 

29,479 

6,628 

0 60,000 120,000

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

女性
（人）



●被保険者数（40歳以上、業態別・性別）

3,935 

421 

23,329 

24,773 

18,283 

11,401 

1,084 

1,284 

991 

1,756 

5,570 

8,837 

9,966 

3,739 

1,478 

4,106 

20,869 

17,995 

17,808 

19,053 

9,645 

1,156 

2,290 

11,877 

2,270 

533 

15,758 

7,642 

2,965 

7,466 

5,850 

6,662 

15,636 

46,804 

1,310 

6,515 

18,289 

4,736 

6,989 

2,535 

5,174 

16,972 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

1/農林水産業

2/鉱業、採石業、砂利採取業

3/総合工事業

4/職別工事業

5/設備工事業

6/食料品・たばこ製造業

7/繊維製品製造業

8/木製品・家具等製造業

9/紙製品製造業

10/印刷・同関連業

11/化学工業・同類似業

12/金属工業

13/機械器具製造業

14/その他の製造業

15/電気・ガス・熱供給・水道業

16/情報通信業

17/道路貨物運送業

18/その他の運輸業

19/卸売業

20/飲食料品以外の小売業

21/飲食料品小売業

22/無店舗小売業

23/金融・保険業

24/不動産業

25/物品賃貸業

26/学術研究機関

27/専門・技術サービス業

28/飲食店

29/宿泊業

30/対個人サービス業

31/娯楽業

32/教育・学習支援業

33/医療業・保健衛生

34/社会保険・社会福祉・介護事業

35/複合サービス業

36/職業紹介・労働者派遣業

37/その他の対事業所サービス業

38/修理業

39/廃棄物処理業

40/政治・経済・文化団体

41/その他のサービス業

42/公務

男性 女性 総計 （人）



●被保険者割合（業態別・年齢階級別）

38.5 

30.1 

38.2 

42.7 

42.5 

36.3 

31.8 

42.0 

44.3 

42.5 

43.5 

44.5 

43.5 

40.8 

38.7 

51.6 

43.2 

31.1 

43.4 

43.9 

39.2 

46.8 

37.1 

30.8 

44.5 

50.0 

41.9 

46.0 

39.7 

44.3 

42.4 

40.2 

49.8 

40.4 

33.4 

48.8 

29.4 

43.9 

42.2 

32.9 

32.8 

23.0 

30.0 

34.9 

30.6 

32.0 

30.4 

33.8 

34.7 

31.8 

36.1 

36.0 

35.3 

32.0 

33.6 

33.0 

31.2 

33.2 

37.6 

33.2 

32.8 

31.6 

31.8 

32.0 

37.4 

29.5 

33.3 

29.4 

31.2 

31.3 

33.5 

33.2 

32.1 

34.7 

32.4 

35.2 

36.7 

33.7 

30.8 

30.8 

34.5 

32.1 

34.0 

29.2 

24.4 

27.8 

23.1 

19.2 

19.6 

25.4 

24.3 

20.3 

16.2 

17.3 

17.6 

17.8 

17.4 

20.3 

23.5 

12.4 

16.4 

27.9 

18.3 

18.2 

22.9 

17.3 

19.8 

27.6 

17.5 

17.5 

20.8 

17.3 

21.8 

17.1 

21.4 

22.6 

15.3 

20.7 

25.3 

15.3 

31.6 

18.3 

19.0 

31.9 

27.1 

45.6 

7.1 

7.2 

8.1 

6.1 

7.5 

4.5 

9.2 

5.9 

3.4 

4.2 

3.6 

5.7 

5.5 

5.8 

6.6 

2.7 

2.7 

7.8 

5.4 

6.4 

6.0 

3.9 

5.8 

12.2 

4.7 

3.0 

6.1 

5.3 

5.0 

5.3 

4.1 

2.5 

2.5 

3.7 

4.6 

2.1 

8.3 

7.1 

4.2 

3.1 

6.0 

2.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1/農林水産業

2/鉱業、採石業、砂利採取業

3/総合工事業

4/職別工事業

5/設備工事業

6/食料品・たばこ製造業

7/繊維製品製造業

8/木製品・家具等製造業

9/紙製品製造業

10/印刷・同関連業

11/化学工業・同類似業

12/金属工業

13/機械器具製造業

14/その他の製造業

15/電気・ガス・熱供給・水道業

16/情報通信業

17/道路貨物運送業

18/その他の運輸業

19/卸売業

20/飲食料品以外の小売業

21/飲食料品小売業

22/無店舗小売業

23/金融・保険業

24/不動産業

25/物品賃貸業

26/学術研究機関

27/専門・技術サービス業

28/飲食店

29/宿泊業

30/対個人サービス業

31/娯楽業

32/教育・学習支援業

33/医療業・保健衛生

34/社会保険・社会福祉・介護事業

35/複合サービス業

36/職業紹介・労働者派遣業

37/その他の対事業所サービス業

38/修理業

39/廃棄物処理業

40/政治・経済・文化団体

41/その他のサービス業

42/公務

40～49歳 50～59歳 60～69歳 70~74歳



●総医療費（診療種別）

●総件数（診療種別）

●総日数（診療種別）

千葉支部加入者の医療費

49,156 106,595 19,818 175,570 

0 50,000 100,000 150,000 200,000

千葉支部

入院 入院外 歯科
（百万円）

90,149 5,776,657 1,670,890 7,537,696 

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000

件数

入院 入院外 歯科
（件）

859,224 8,078,453 2,786,609 11,724,286 

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000 10,000,000 12,000,000

日数

入院 入院外 歯科
（日）



●1人当たり医療費（性別、年齢階級別、診療種別）

●1人当たり件数（性別、年齢階級別、診療種別）

179,012

183,375

90,210

65,076

87,193

139,468

231,698

380,511

568,636

0 400,000 800,000

男性計

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

男性

入院 入院外 歯科 （円）

176,709

156,489

81,954

96,683

128,498

156,341

218,067

316,132

449,668

0 400,000 800,000

女性計

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

女性

入院 入院外 歯科 （円）

6.8 

10.5 

5.3 

3.3 

4.3 

5.6 

7.7 

11.1 

14.2 

0 10 20

男性計

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

男性

入院 入院外 歯科 （件）

8.5 

9.8 

5.5 

6.0 

7.2 

7.8 

9.7 

12.2 

14.8 

0 10 20

女性計

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～74歳

女性

入院 入院外 歯科 （件）



●1人当たり医療費（業態別・診療種別）

5/設備工事業

6/食料品・たばこ製造業

7/繊維製品製造業

8/木製品・家具等製造業

9/紙製品製造業

10/印刷・同関連業

11/化学工業・同類似業

12/金属工業

13/機械器具製造業

14/その他の製造業

15/電気・ガス・熱供給・水道業

16/情報通信業

17/道路貨物運送業

18/その他の運輸業

19/卸売業

20/飲食料品以外の小売業

21/飲食料品小売業

22/無店舗小売業

23/金融・保険業

24/不動産業

25/物品賃貸業

26/学術研究機関

27/専門・技術サービス業

28/飲食店

29/宿泊業

30/対個人サービス業

31/娯楽業

32/教育・学習支援業

33/医療業・保健衛生

34/社会保険・社会福祉・介護事業

35/複合サービス業

36/職業紹介・労働者派遣業

163,706 

201,430 

189,090 

166,323 

180,815 

154,936 

174,908 

159,151 

156,015 

148,690 

167,320 

169,336 

175,135 

162,372 

165,009 

149,015 

175,522 

212,109 

167,679 

162,299 

174,157 

143,148 

190,946 

215,275 

178,218 

174,077 

180,515 

154,730 

150,691 

148,688 

178,032 

156,180 

172,744 

170,862 

197,620 

149,195 

203,928 

160,410 

182,244 

185,528 

180,278 

208,966 

0 100,000 200,000 300,000

1/農林水産業

2/鉱業、採石業、砂利採取業

3/総合工事業

4/職別工事業

5/設備工事業

6/食料品・たばこ製造業

7/繊維製品製造業

8/木製品・家具等製造業

9/紙製品製造業

10/印刷・同関連業

11/化学工業・同類似業

12/金属工業

13/機械器具製造業

14/その他の製造業

15/電気・ガス・熱供給・水道業

16/情報通信業

17/道路貨物運送業

18/その他の運輸業

19/卸売業

20/飲食料品以外の小売業

21/飲食料品小売業

22/無店舗小売業

23/金融・保険業

24/不動産業

25/物品賃貸業

26/学術研究機関

27/専門・技術サービス業

28/飲食店

29/宿泊業

30/対個人サービス業

31/娯楽業

32/教育・学習支援業

33/医療業・保健衛生

34/社会保険・社会福祉・介護事業

35/複合サービス業

36/職業紹介・労働者派遣業

37/その他の対事業所サービス業

38/修理業

39/廃棄物処理業

40/政治・経済・文化団体

41/その他のサービス業

42/公務

入院 入院外 歯科
（円）



●1人当たり医療費（二次医療圏別、診療種別）

●1件当たり医療費（二次医療圏別）

24,508

24,214

24,112

23,949

23,619

23,509

23,292

23,043

22,929

22,622

0 10,000 20,000 30,000

君津

安房

山武長生夷隅

印旛

香取海匝

市原

千葉支部平均

東葛南部

東葛北部

千葉

195,367 

193,768 

187,766 

180,913 

180,576 

178,548 

177,901 

177,581 

175,202 

174,064 

0 50,000 100,000 150,000 200,000

安房

君津

山武長生夷隅

香取海匝

市原

印旛

千葉支部平均

東葛南部

東葛北部

千葉

入院 入院外 歯科 総計 （円）

（円）



生活習慣病に関する医療費（40歳以上）

生活習慣病別

二次医療圏別　1件当たり医療費

152,897

117,943

90,097

35,476

16,170

16,019

0 30,000 60,000 90,000 120,000 150,000 180,000

悪性新生物

脳血管疾患

心疾患

糖尿病

高血圧性疾患

脂質異常症

1件当たり医療費
（円）

176,961

160,384

153,834

152,897

151,631

150,996

148,188

146,637

146,179

140,440

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000

君津

東葛南部

安房

千葉支部平均

東葛北部

印旛

山武長生夷隅

千葉

市原

香取海匝

悪性新生物
（円）



128,174

96,904

93,738

92,669

90,680

90,097

87,728

85,909

85,484

84,028

0 50,000 100,000 150,000

安房

香取海匝

市原

君津

東葛北部

千葉支部平均

印旛

山武長生夷隅

東葛南部

千葉

心疾患 （円）

148,679

130,489

126,324

119,704

118,583

117,943

114,589

106,641

98,429

97,077

0 50,000 100,000 150,000 200,000

印旛

安房

東葛南部

君津

千葉

千葉支部平均

東葛北部

市原

香取海匝

山武長生夷隅

脳血管疾患 （円）



38,946

38,518

37,503

35,742

35,476

35,101

34,277

34,008

33,212

31,813

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

市原

君津

千葉

東葛北部

千葉支部平均

山武長生夷隅

香取海匝

東葛南部

印旛

安房

糖尿病 （円）

17,128

17,101

16,323

16,170

16,113

16,079

16,057

16,013

15,995

14,516

10,000 15,000 20,000

安房

君津

東葛北部

千葉支部平均

山武長生夷隅

千葉

市原

印旛

東葛南部

香取海匝

高血圧性疾患 （円）



※二次医療圏区分（順不同）

●　安房 安房郡鋸南町、鴨川市、館山市、南房総市


●　市原 市原市


●　印旛 印西市、印旛郡栄町、印旛郡酒々井町、佐倉市、四街道市、成田市、白井市、

八街市、富里市

●　香取海匝　 旭市、香取郡神崎町、香取郡多古町、香取郡東庄町、香取市、匝瑳市、銚子市

●　君津 君津市、袖ケ浦市、富津市、木更津市

●　山武長生夷隅 いすみ市、夷隅郡御宿町、夷隅郡大多喜町、山武郡横芝光町、山武郡九十九里町

山武郡芝山町、山武市、勝浦市、大網白里市、長生郡一宮町、長生郡長生村、

長生郡長南町、長生郡長柄町、長生郡白子町、長生郡睦沢町、東金市、茂原市

●　千葉 千葉市稲毛区、千葉市花見川区、千葉市若葉区、千葉市中央区、千葉市美浜区、

千葉市緑区

●　東葛南部 浦安市、鎌ケ谷市、市川市、習志野市、船橋市、八千代市

●　東葛北部 我孫子市、松戸市、柏市、野田市、流山市

16,641

16,534

16,344

16,139

16,081
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※　使用データ

●　令和元年度　郵便番号別医療費基本情報

●　令和元年度　郵便番号別加入者基本情報

●　令和元年度　業態別医療費基本情報

●　令和元年度　業態別加入者基本情報

※　用語の定義等

●　加入者は年間平均加入者数（強制適用＋任意適用+任意継続）

●　生活習慣病に関する医療費は40歳以上を集計

●　医療費は調剤を含む

※　生活習慣病は疾病分類コードにより抽出

●　悪性新生物　　：　0201～0210

●　心疾患　　　　　：　0902～0903

●　脳血管疾患　　：　0904～0908

●　糖尿病　　　　　：　0402

●　高血圧性疾患 ：　0901

●　脂質異常症　  ：　0403

※　1件当たり医療費　＝
総医療費

レセプト件数

参考

※　1人当たり医療費　＝
総医療費

平均加入者数


